
BOJ ZA DEMOKRATICKÉ HODNOTY OČIMA 
SOUČASNÝCH EVROPSKÝCH UMĚLCŮ

A RT IN
DEMOCRACY

OBJEVTE
VÝSTAVU

PEDAGOGICKÁ SADA 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Evropská unie, 2023 
 
Reprodukce, adaptace, částečná modifikace či vysílání v repríze, ať už prostřednictvím televizního či 
kabelového vysílání, nebo po internetu, děl z katalogu svazu SABAM se zakazují, pokud je SABAM 
(belgický svaz autorů, skladatelů a vydavatelů se sídlem na adrese rue d'Arlon 75–77, 1040, Brusel, 
Belgie) předem neschválí. 
 
Telefon : 02/286.82.80, 
Internetová stránka: http://www.sabam.be 
E-mail: visual.arts@sabam.be 
  

http://www.sabam.be/
mailto:visual.arts@sabam.be


3 
 

Obsah 

Úvod ....................................................................................................... 5 

Část 1: Seznam děl a jejich vztah k demokracii ...................................... 6 

             1. Evropská unie, projekt budování Evropy, demokracie a 

                 její pravidla hry ....................................................................... 7 

             2. Občanská a politická angažovanost ..................................... 11 

             3. Vztah občanů s veřejnými institucemi a justicí ..................... 16 

             4. Hrozby pro demokracii, odpor občanské společnosti 

                 vůči útlaku ............................................................................. 19 

             5. Sdělovací prostředky a demokracie .....................................27 

             6. Demokracie a proměny měst ................................................ 31 

             7. Demokratizace umění ........................................................... 35 

Část 2: Rozhovory s umělci .................................................................. 40 

Část 3: Plán vyučovacích hodin - Zkoumání demokracie v umění a 

    skrze něj ................................................................................... 46 

Další zdroje ........................................................................................... 54 

 



4 
 

Přehled témat a souvisejících uměleckých děl: 
 
1. Evropská unie. Projekt budování Evropy. Demokracie a její pravidla  

• Françoise Scheinová (*1953) - IDEOGLYPHE EUROPÉEN, 1988, Belgie ROZHOVOR 
• John Vassar House (1926–1982) - PARLAMENTO EUROPEO 1979, 1979, USA 
• John Goldie Lynch (*1946) - HÉMICYCLE STRASBOURG, 1987, Nizozemsko 
• Olivier Strebelle (1927–2017) - CONFLUENCES, 1989, Belgie 

 
2. Občanská a politická angažovanost 

• Fabian Edelstam (*1965) - PORTRAIT OF PAUL-HENRI SPAAK, 2013, Švédsko 
• PLAKÁT SACHAROVOVY CENY ZA SVOBODU MYŠLENÍ (1993) 
• Continental Typewriter - psací stroj Josefa Antalla. Maďarsko 
• Paul Graham (*1956) - UNTITLED, BELFAST (BETONOVÁ LAVIČKA), Spojené království 
• Jörg Immendorff (1945–2007) - WÄHLE, 1979, Německo 

 
3. Vztah občanů s veřejnými institucemi a justicí 

• John Goldie Lynch (*1946) - GIROKANTOOR, 1983, Nizozemsko 
• Hanna Collinsová (*1956) - POWER IS WORK, WORK IS POWER, 1990, Spojené 

království ROZHOVOR 
• Galli (*1944) - AN DAS VERSORGUNGSAMT [To the Social Welfare Office], 1983, 

Německo 
 
4. Hrozby pro demokracii. Odpor občanské společnosti proti útlaku 

• Willi Doherty (*1959) - ENDURING, DERRY, 1992, Spoejné království 
• Willi Doherty (*1959) - MANY HAVE EYES BUT CANNOT SEE, 1992, Spojené království  
• Two/Four/Two (umělecká skupina vytvořená v roce 1996), Costas Mantzalos (*1963) & 

Constantinos Kounnis (*1973) - BELIEVE IN ME, 2007, Kypr ROZHOVOR 
• James Hanley (*1965) - THE CONVERT, 1992, Irsko 
• Andrey Daniel (1952–2019) - TRILOGY: THE ELUSIVE MEANING OF CAUSE AND EFFECT,  

TO BRUEGEL; THE MATING SEASON OF THE LEVIATHANS; THE DEATH OF THE WORKER 
X, 2009, Bulharsko 

• Flo Kaserauová (*1985)- FEARS OF A MUSEUM DIRECTOR, 2014, Estonsko 
• Yannis Gaitis (1923–1984) - THE PARADE, 1983, Řecko 
• Dan Wolgers (*1955) - HÄR SLUTAR ALLMÄN VÄG (série), END OF PUBLIC ROAD III, 1995, 

Švédsko 
 

5. Masová média a demokracie 
• Olaf Metzel (*1952) - IL MESSAGERO, MERCOLEDI 12. OTTOBRE 1988, 1989, Německo 
• Antoni Clavé (1913–2005) - NEW YORK II, 1989, Španělsko 
• Anna Baumgartová (*1966) - WALL, 2008, Polsko 
• Frank Thiel (*1966) - BERLIN (série šesti fotografií), 1990, Německo 

 
6. Democracy and urban transformations 

• Nadežda Oleg Ljachová (*1960) - MOTIF I (STATE MACHINE); vydání 1/4, Bulharsko 
• Rafal Olbinski (*1945) - LA POLOGNE DANS L’U.E., 2004, Polsko 
• Vasilena Gankovska (*1978) - AN AFTERNOON AT BURGGARTEN #2, cyklus A Burggarten 

Afternoon, 2007, Bulharsko 
• Boris Missirkov (*1971) & Georgi Bogdanov (*1971) - VALCHEVS FAMILY, BUZLUDZHA PEAK, 

(z cyklu Weekend 2126; vydání 3 + 1), 2008, Bulharsko 
 

7. Demokratizace umění  
• Jaan Elken (*1954) - KNOCK, KNOCK KNOCKING ON HEAVEN’S DOOR, 2007,Estonsko 
• Joep Van Lieshout(*1963)  - MEDICINE CABINET, 1992, Nizozemsko ROZHOVOR 
• Marko Blažo(*1972) - WARHOL 1, 2007, Slovensko 
• Ruth Biancová (*1954) - LINES OF MIGRATION, 2020, Malta ROZHOVOR 
• Edith Karlsonová (*1983) - FAMILY, 2019, Estonsko 



5 
 

ÚVOD 
 
Účelem této pedagogické sady je poskytnout vyučujícím praktické pokyny  k výstavě „Art 
in Democracy“. Výstavu je možné navštívit na různých místech v Bruselu a ve Štrasburku, ale 
všechny materiály jsou přístupné i on-line. Poskytované informace mají obecnější charakter, 
aby se daly přizpůsobit vzdělávacím podmínkám v různých zemích. Využijte prosím tyto 
pokyny dle vlastních potřeb. 
 
V červnu 2024 se budou konat volby do Evropského parlamentu, a tak je nyní pravý čas, aby 
se studenti zamýšleli nad demokracií a tím, co pro ně znamená. Vidět Evropu a její 
demokratické hodnoty očima umělců dává studentům příležitost zamyslet se nad tématem 
demokracie a demokratických hodnot prostřednictvím estetické a praktické výuky. 
Možnost vlastního uměleckého vyjádření přivede studenty k většímu zájmu o danou 
problematiku, snáze je zapojí do diskuse ve třídě a bude podnětem k přemýšlení.  
 
V části 1 této sady jsou uvedeny konkrétní informace o tom, jak vybraná témata a umělecká 
díla souvisí s tématem demokracie. Pod každým uměleckým dílem najdete „tipy pro učitele“, 
který obsahuje nápady, jak pomoci studentům vytvořit vlastní výtvory podle daného 
uměleckého vzoru.  
 
Část 2 obsahuje tipy, jak v hodinách využít rozhovory, ve kterých vybraní umělci mluví nejen 
o svých dílech na výstavě, ale také o svých osobních pohledech na význam umění 
v demokracii. Tato část obsahuje citáty umělců a soubor pěti otázek, na které by třída měla 
odpovědět. Abyste nejprve vzbudili zájem o téma, můžete studenty požádat o vlastní názor 
na umění v demokracii a poté je porovnat s názory umělců. 
 
V části 3 pak najdete konkrétní plán vyučovacích hodin. Plán se zaměřuje na praktický přístup 
k výuce s různými aktivitami, které můžete se studenty ve třídě vyzkoušet. Studenti budou 
vyzváni, aby vyjádřili své myšlenky a pocity, debatovali, dělali kompromisy a řídili se 
většinovým hlasováním ve třídě. Místo teorie tak studenti budou mít možnost pochopit 
demokracii prostřednictvím reálných životních zkušeností, komunikace a spolupráce 
s ostatními tak, aby dosáhli společného cíle. 
 
 
 
Souvislost s výstavou „Art in Democracy“ 
Výstava „Art in Democracy“ je založena na uměleckých dílech ze sbírky současného umění 
Evropského parlamentu. Sbírku založila v roce 1980 Simone Veilová, první předsedkyně přímo 
voleného Evropského parlamentu. S více než 500 uměleckými díly je sbírka jedinečným 
svědectvím motta Evropy „Jednotná v rozmanitosti“. Odráží evropské kulturní dědictví a je 
vyjádřením její kulturní identity i mezikulturního dialogu. Sbírka neustále roste a umělecky 
ilustruje dosavadní cestu Evropské unie i to, co ji v budoucnu čeká. 
 
Tvůrci výstavy „Art in Democracy“ si jsou dobře vědomi kulturní a komunikační síly, kterou 
umění disponuje. Výstava představuje výběr ze sbírky a vybraná díla seskupuje do sedmi 
tematických okruhů, které se z různých úhlů dotýkají tématu demokracie.  
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 

ČÁST 1 
 

Seznam děl a jejich vztah k 
demokracii  

 
Umělecká díla, která jsou k vidění na naší výstavě, jsme v této části rozdělili do sedmi 
tematických okruhů. Některá díla se týkají více témat. Můžete si je tedy sami uspořádat 
tak, aby to vyhovovalo vaším potřebám při výuce. V komentáři ke každému dílu jsme se 
snažili vyzdvihnout zejména jeho spojitost s tématem demokracie. Pod výkladovou částí 
uvádíme tipy, jak dané témata můžete kreativně zpracovat s vašimi studenty. Plán hodiny 
ve třetím tematickém okruhu lze přizpůsobit podle děl, která si zvolíte k výuce. Cílem 
tohoto manuálu je nejen motivovat studenty k jejich vlastnímu uměleckému vyjádření, ale 
i k úvaze a diskuzi o dosažených výsledcích. 
  



7 
 

1. Evropská unie, projekt budování Evropy, demokracie a její 
pravidla hry 

 
V prvním tematickém okruhu se budeme zabývat díly, která reflektují budování EU a 
související otázky, například: 
• budování Evropy 
• Evropský parlament jako srdce demokracie  
• rozdělení pravomocí v EU 
• EU jako tavící kotel kultur, národů a jazyků a místo pro přátelské soužití a vzájemné 
porozumění 
 
Françoise Scheinová < Ideoglyphe Européen > (1988) 
 

 
 
Toto dílo je složitým bludištěm cest, které se vzájemně křižují nad zkorodovanou kovovou 
deskou. V síti klikatících se silnic jsou umístěny elektrické žárovky, které mají na „mapě“ 
představovat hlavní města EU. V horní části desky autorka umístila několik hodinových 
ciferníků, které ukazují čas v různých časových pásmech a symbolizují pochopení a shodu 
mezi evropskými zeměmi. 
 
Françoise Scheinová své dílo okomentovala takto: „V tomto abstraktním díle jsem 
zpracovala téma budování Evropy. Dva roky před pádem Berlínské zdi jsem zobrazila 
hranice kontinentu, v němž panuje čilý pohyb. Mé dílo tak předpovědělo událost, která 
po druhé světové válce od základů změnila Evropu. Plastiku jsem vytvořila poté, co jsem 
se po deseti letech vrátila z New Yorku. Dlouhá nepřítomnost a odcizení mi nepochybně 
umožnily získat potřebný odstup a pochopit, že mezi všemi evropskými zeměmi existuje 
pouto, které vytvořil jeden národ: Evropané“. 
 
Ideoglyphe byl jednou z prvních velkoformátových prací, které Steinová vytvořila od roku 
1989. Zahájila tím svůj mezinárodní projekt urbánního umění realizovaný ve stanicích 
metra různých evropských metropolí, jímž se prolíná jeden základní motiv: síť, která má 
vyjadřovat úzký vztah mezi informovaností a demokracií.  



8 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty 

• nakreslit mapu EU 
• kreativně na ní vyznačit hlavní města členských států 
• originálně propojit členské státy EU  
• nápaditě uvést datum jejich přistoupení k EU 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/ideoglyphe-europeen/ 
 
INTERVIEW 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156086 

 
John Vassar House < Parlamento Europeo 1979 > (1979) 
 

 
 
Plastika Parlamento Europeo představuje Evropský parlament jako hnací motor 
parlamentní demokracie v Evropě. Toto dílo připomíná obrovský kompas, astroláb nebo 
složitý navigační přístroj a má symbolicky připomínat konkrétní milník evropské historie – 
první všeobecné volby do Evropského parlamentu v roce 1979. Jednalo se i rok, kdy se 
k Evropskému společenství chystalo přistoupit několik dalších zemí.  
 
Tehdejších devět členských zemí autor pojal jako klíny tvořící pevný kruh. Různou velikost 
klínů zvolil podle volební síly každé země. Vnější část klínů vyjadřuje jedinečný charakter 
každé země, zatímco vnitřní obvod symbolizuje jejich spojení do jednoho celku: 
Evropského parlamentu. 
 
Ve vnitřním kruhu se tři skupiny klínů pohybují proti směru hodinových ručiček 
a symbolizují chronologický vývoj evropské spolupráce: Francie s Německem, Benelux 
s Itálií a Dánsko s Velkou Británií a Irskem. Řecko je připraveno se ke kruhu připojit. 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/ideoglyphe-europeen/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086


9 
 

Podstavec symbolizuje voliče a různé politické proudy, které jsou základem celé 
parlamentní struktury. Tyto proudy se spojují a vytvářejí kinetickou energii potřebnou 
k činnosti Evropského parlamentu. 
 
Těmito myšlenkami se John Vassar House inspiroval k vytvoření fascinujícího rotujícího 
mechanismu, který se podobá imaginárnímu kompasu nebo hodinám. Jejich dynamický 
sklon na podstavci má evokovat kroky koordinované tehdejšími členskými státy 
Společenství se zeměmi, které k němu měly v dohledné době přistoupit. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty 

• shromáždit obrazové materiály k členským státům EU   
• pomocí různých formátů, technik a vlastní fantazie je uspořádat tak, aby zachytily 

postupné rozšiřování Evropské unie 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/parlamento-europeo-1979/ 

 
John Goudie Lynch < Hemicycle Strasbourg > (1987) 
 

 
 
Tento obraz zachycuje zasedací sál Evropského parlamentu ve Štrasburku během 
plenárního zasedání v roce 1987, kterému předsedal Pieter Dankert. Právě v tomto sále 
se rokuje o evropských zákonech. Scéna věrně zachycuje čilý ruch v sále – šeptání, 
listování dokumenty a řadu dalších činností. Díky této „momentce“ můžeme získat 
představu o tom, jak vypadá demokraticky zvolený evropský orgán při práci.  
 

Tipy pro učitele: 
Konkrétní tipy pro výuku uvádíme v tematickém okruhu 3 této pedagogické sady. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/hemicycle-strasbourg/ 
 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/parlamento-europeo-1979/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/hemicycle-strasbourg/


10 
 

Oliver Strebelle < Confluences > (1989) 
 

 
 
Oliver Strebelle vytvořil impozantní ocelovou konstrukci, která se podobá mohutnému 
vzrostlému stromu, z jehož válcovitého kmene se rozvětvují četné svazky jemně se 
pohupujících rour. Strebelleho dílo bylo nainstalováno ve vstupní hale budovy Evropského 
parlamentu v Bruselu pojmenované po Paul-Henrim Spaakovi.  
 
Tvoří osu schodiště spojujícího protokolární vchod, který je vyhrazen hlavám států 
a dalším vysoce postaveným návštěvníkům Parlamentu, s velkým jednacím sálem na 
třetím podlaží. V jednacím sále v Bruselu se konají krátká plenární zasedání nebo 
konference, kdežto hlavní plenární zasedání jsou pořádána ve Štrasburku. Pevný kmen 
vyrůstající z přízemí je metaforou výchozího bodu pro setkávání v duchu přátelství 
a porozumění, o něž musí evropské národy pečovat, pokud si přejí udržet plodné vztahy 
a pokračovat ve společném díle. 

 
Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty:  

• najít nové vizuální vyjádření slova „confluence“ – „soutok“ v Evropě, 
nebo 

• vytvořit vlastní sochu, která symbolizuje sounáležitost v EU. 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/confluences/ 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/confluences/


11 
 

2. Občanská a politická angažovanost 
 
Následující díla vzdávají hold významným osobnostem, které bojovaly za svobodu 
a demokratické hodnoty v Evropě. Na jejich příkladu vidíme, jak oddanost věci, 
nepolevující úsilí a vůdčí schopnosti některých politiků zásadním způsobem přispěly 
k nastolení a rozvoji parlamentní demokracie. 
 
Fabian Edelstam < Portrait of Paul-Henri Spaak > (2013) 
 

 
 

Jednou z osobností, které se výrazně zasadily o zformování evropské politiky a vytvoření 
Evropského hospodářského společenství, byl Paul Henri Spaak (25. ledna 1899 – 
31. července 1972). Proto se mu také někdy přezdívá „pan Evropa“. V roce 1938 byl Spaak 
belgickým premiérem a během druhé světové války zastával post ministra zahraničí 
v belgické exilové vládě. Spaak jako zastánce multilateralismu podporoval mezinárodní 
spolupráci a doufal, že se do ní podaří zapojit i geopolitické nepřátele Belgie a NATO, 
například Sovětský svaz a jeho satelitní státy. V květnu 1957 byl jmenován druhým 
generálním tajemníkem NATO. Byl rovněž přímým aktérem mezinárodní politiky, ať jako 
předseda prvního zasedání Valného shromáždění OSN v roce 1945, nebo jako signatář 
Severoatlantické smlouvy za Belgii v roce 1949. 
 
Vzhledem ke Spánkovým zásluhám o budování Evropy nese jeho jméno budova 
Evropského parlamentu, v níž jsou přijímány oficiální návštěvy, a jednací sál v Bruselu.  

 
Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty 

• zjistit, které osobnosti byly důležité pro vznik a budování EU; může se jednat 
i o historicky významné postavy, které žily dlouho před založením EU, jako například 
Immanuel Kant 

• namalovat nebo nakreslit portrét osobností, které na ně v této souvislosti udělaly 
nejsilnější dojem 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/portrait-of-paul-henri-spaak/ 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/portrait-of-paul-henri-spaak/


12 
 

< Plakát Sacharovovy ceny za svobodu myšlení > (1993) 
 

 
 
Sacharovova cena za svobodu myšlení je nejprestižnějším oceněním Evropské unie, které 
obráncům lidských práv každoročně uděluje Evropský parlament. Laureáty mohou být 
jednotlivci, skupiny či organizace, kteří se mimořádně zasloužili o ochranu svobody 
myšlení. Prostřednictvím této ceny a sítě jejích nositelů poskytuje EU oceněným podporu 
a pomáhá jim v jejich činnosti. 
 
Spektrum oceněných je velmi rozmanité – mezi laureáty najdeme disidenty, politické 
lídry, novináře, právníky, aktivisty z řad občanské společnosti, spisovatele, matky, vdovy, 
představitele menšin, skupinu bojující proti terorismu, mírové aktivisty, kritika mučení, 
karikaturistu, dlouhodobé vězně svědomí, režiséra, Organizaci spojených národů, 
a dokonce jedno dítě hájící právo na vzdělání. Sacharovova cena podporuje svobodu 
projevu, práva menšin, dodržování mezinárodního práva, rozvoj demokracie a fungování 
právního státu. Některým laureátům byla udělena i Nobelova cena míru – patří k nim 
Nelson Mandela, Malála Júsufzaiová, Denis Mukwege či Nádija Murádová. 
 
Evropský parlament Sacharovovu cenu uděluje vždy koncem roku na slavnostním 
plenárním zasedání ve Štrasburku. Laureáta či laureáty Sacharovovy ceny vybírá 
Konference předsedů, což je orgán Evropského parlamentu složený z předsedů všech 
politických skupin, v jehož čele stojí předseda Parlamentu. Tento kolektivní rozhodovací 
proces zajišťuje, aby volba oceněných skutečně odrážela evropskou demokratickou 
perspektivu. Udělením Sacharovovy ceny Parlament nejen vyjadřuje uznání 
vyznamenaným osobám a organizacím, ale zároveň jejich úsilí schvaluje a legitimizuje. 
 
 



13 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• vybrat jednoho nebo několik laureátů Sacharovovy ceny, kteří podle jejich názoru 
významně přispěli k ochraně svobody myšlení (jejich seznam naleznete na stránce 
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/home) 

• zamyslet se nad tím, jak by tyto osobnosti a věc, za niž bojovali, mohli kreativně 
ztvárnit, např. koláží, portrétem, plakátem, komiksem, videonahrávkou nebo 
obrazovou smyčkou 

 
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/home 
 
 
< Psací stroj Józsefa Antalla > 
Umělecká sbírka Evropského parlamentu 
 

 
 

József Antall (8. dubna 1932 – 12. prosince 1993) je prvním demokraticky zvoleným 
maďarským předsedou vlády po pádu komunismu a patří k významným osobnostem 
dějin této země. Pracoval jako učitel, knihovník a historik a byl důležitou postavou 
politického života – v letech 1989 až 1993 stál v čele Maďarského demokratického fóra 
(MDF). Jako předseda fóra vytvořil koalici s Nezávislými drobnými zemědělci (FKgP) 
a Křesťanskodemokratickou lidovou stranou (KDNP). Aby mohl efektivně řídit zemi, 
uzavřel dohodu se Svazem svobodných demokratů (SZDSZ) a položil tak základy 
parlamentní demokracie v Maďarsku. 
 
Jméno Józsefa Antalla nese nové křídlo sídla Evropského parlamentu v Bruselu, které 
bylo slavnostně otevřeno v roce 2009. Antallův psací stroj darovala Parlamentu jeho 
rodina a maďarské Národní shromáždění. 

 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• provést rešerši o Józsefu Antallovi a jeho roli v rozvoji maďarské demokracie 
a vytvořit Antallův portrét, který bude ilustrovat jeho politický význam (k tomuto 
účelu mohou studenti na pozadí portrétu použít různé symbolické prvky) 

porovnat psací stroj s moderními médii a vytvořit koláž na téma rozvoj komunikačních 
prostředků od založení EU 

 

https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/home
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/cs/home


14 
 

Paul Graham < Untitled, Belfast (Concrete bench) > (1988) 
 

 
 
Paul Graham dával ve své tvorbě přednost bezejmenným hrdinům každodenního života 
před známými osobnostmi. Obyčejní lidé jsou hlavními protagonisty i jeho cyklu fotografií, 
v němž jsou často zachyceni náhodou a spontánně na ulici nebo v interiérech. Titíž lidé 
jsou svým způsobem přítomni i na Grahamově fotografii jednoho opuštěného koutu 
Belfastu, v němž se nachází pouze strohá betonová lavička. Fotografie je součástí cyklu, 
v němž Graham dokumentuje irský konflikt. Autor soustředí pozornost na obyčejnou 
lavičku, a tím ji izoluje od politického a ideologického kontextu, který pouze naznačuje. 
Vytváří tak dojem normálnosti ve víru pochyb a chaosu. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• představit si, že na lavičce sedí dvě osoby, které mají odlišné názory nebo pocházejí 
z různého prostředí; představit si, že spolu mluví o tématu, které je rozděluje. 
Mohou najít společnou řeč?  

• na základě těchto úvah vytvořit koláž 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/untitled-belfast-concrete-
bench/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/untitled-belfast-concrete-bench/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/untitled-belfast-concrete-bench/


15 
 

Jörg Immendorff < Wähle! > (1979) 
 

 
 
Jörg Immendorff umění chápal jako korekční prostředek společenských a politických 
nedostatků. Jeho obraz „Běž volit!“ nabádá ke svobodnému vyjadřování názorů a volbě 
mezi různými alternativami, a tedy k aktivnímu zapojení do otázek týkajících se 
občanského života a demokracie. Toto dílo je součástí Immendorffova známého 
obrazového cyklu Café Deutschland ze 70. let, v němž kombinuje autobiografické prvky 
se společenským a politickým komentářem. V zobrazovaných scénách často zachycoval 
svého učitele Josefa Beuyse, který byl známý svou „rozšířenou definicí umění“ 
a veřejnými diskuzemi o bohaté škále témat.  

 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• zamyslet se nad výzvou „Wähle!“ (Běž volit!) a nad možnostmi, které implikuje 
• představit si vlastní vizuální kontexty, které studenti na obraze postrádají, a své 

úvahy ztvárnit malbou nebo kresbou 
• vytvořit plakát vyzývající občany k tomu, aby využili svého demokratického práva 

a šli k volbám 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/wahle/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/wahle/


16 
 

3. Vztah občanů s veřejnými institucemi a justicí 
 
Tématem této části výstavy je především vztah občanů k státním institucím a nevládním 
organizacím. 
 
John Goudie Lynch < Girokantoor > (1983) 
 

 
 
Na obraze J. G. Lynche vidíme přepážku, jaká se může nacházet někde v bance, na 
ministerstvu nebo na veřejném úřadě. Ve skle přepážky se odráží obraz ženy se dvěma 
taškami či kufry, kterou cesta na úřad zřejmě stála značné úsilí. Nicméně na přepážce stojí 
„Zavřeno“, takže dnešní úřední doba už skončila. Tato každodenní situace získává 
v Lynchově podání paradigmatický a kritický rozměr. Zdůrazňuje selhání komunikace 
a pomoci občanovi, který mocenskou složku (ať už instituci nebo orgán státní správy) 
přišel o něco požádat. Tento dojem je ještě umocněn těžko definovatelným úšklebkem 
dvou úředníků za přepážkou, kterým pozorovatel obrazu hledí přímo do tváře. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• změnit scénu tak, aby vyzněla pozitivně a pozorovatel měl dojem, že požadovaná 
služba bude občanům přece jen poskytnuta 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/girokantoor/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/girokantoor/


17 
 

Hannah Collins < Power is work, Work is power (diptych) > (1990) 
 

 
 
V díle „Power is work, Work is power“ se odráží příjemná i nepříjemná realita života lidí 
s určitým postavením a mocenským statusem. Vysoce postavení britští státní zástupci 
s typickou parukou, která symbolizuje jejich politickou moc, jsou na fotografii otočeni 
k divákovi zády. Stávají se tak odosobněnými a nedostupnými postavami bez jakékoli 
osobní vazby. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• v publikacích o dějinách umění a o soudobém umění vyhledat příklady postav 
zobrazených zády k divákovi 

• debatovat o tom, jak takové zobrazení působí na diváka 
• vybrat si jednu osobu v mocenském postavení a nakreslit nebo namalovat ji zezadu 
• zamyslet se nad tím, jak se vnímání této osoby mění, jestliže je zachycena zezadu 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-work-is-
power-diptych/ 
 
ROZHOVOR 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156094 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/


18 
 

Galli < An das Versorgungsamt > (1983) 
 

 
 
Na rozdíl od dvou předcházejících děl působí kresba malířky tvořící pod pseudonymem 
Galli veselým a bezstarostným dojmem. Jako by vzdávala hold úřadu sociálního nebo 
důchodového zabezpečení. Zachycuje zmatenou postavu, kterou lze identifikovat pouze 
podle oka a ruky. Násilí, které je typické pro estetiku její generace, tak vyjadřuje 
prostřednictvím naivně znetvořených postav a využívá přitom i prostředky sémiotiky, 
jazyka a symbolismu. Zvláštní postoj vyobrazené postavy spolu s naivní prací s liniemi 
propůjčuje kresbě mystickou nebo magickou auru, jako když dítě popisuje imaginární 
bytost. 
 
Sama umělkyně je malého vzrůstu (měří jen něco přes metr), což ovlivňuje její přístup 
k zobrazování lidských postav. Z jejích děl je cítit, že se během života musela často 
a usilovně hájit a prosazovat, protože nezapadala do běžných norem.  
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• zamyslet se nad životem zdravotně postižených lidí v naší společnosti a vylíčit 
konkrétní situaci, v níž je jejich úloha zřejmá; lze použít různé techniky i formáty 

nebo 
• pořídit fotografie lidí čekajících na různých úřadech a z těchto fotografií sestavit 

fotografický cyklus; diskutovat o vztahu mezi občany a úřady. Co funguje 
dobře? Co by se dalo zlepšit? 

 
!!! Studenti musí fotografované osoby předem požádat o souhlas. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/an-das-versorgungsamt/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/an-das-versorgungsamt/


19 
 

4. Hrozby pro demokracii, odpor občanské společnosti vůči útlaku 
 

Vyostřování neshod mezi různými komunitami, obavy z budoucnosti a vzrůstající dohled 
nad jednotlivci – to jsou náměty děl v této sekci. Díla tematizují krize a úzkosti a nutí nás 
vědomě zaujmout postoj k realitě, kterou interpretují. 
 
 
Willie Doherty < Enduring, Derry > (1992) 
 

 
 

Willie Doherty vyfotografoval opuštěnou ulici v rodném Derry zahalenou v mlhavém 
oparu – její obyvatelé buď nebyli přítomni, nebo se skrývali ve svých domovech za 
zamčenými dveřmi. Pomocí nevysloveného zachycuje situaci poznamenanou skrytým 
násilím a napětím a označuje ji výrazem „Enduring“, který evokuje odolnost, neústupnost 
a morální zásadovost. 
 
Doherty pracuje se vztahem mezi slovem a vizuální představou. Stejným způsobem 
postupovaly ve 20. století některé umělecké směry jako dadaismus, surrealismus 
a později i konceptuální umění. Jazykovými prostředky odkazuje na historické, politické 
a společenské konflikty v Severním Irsku a na nápisy a graffiti, kterými zdi v Derry zdobily 
znepřátelené strany. V tomto díle staví Doherty do protikladu nynější klid města a hrůzy 
jeho minulosti, které se dnes jeví jako nepochopitelné. Jako by si kladl otázku, jak 
k takovým událostem mohlo dojít, a současně naznačoval, že i s postupem času je tato 
minulost zaznamenána stejně dobře v daném „místě“ jako v lidské paměti. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít ve svém okolí podobná místa, vyfotit je a vymyslet pro fotografii 
přesvědčivý jednoslovný název  

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/enduring-derry/ 
 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/enduring-derry/


20 
 

Willie Doherty < Many Have Eyes But Cannot See (Dyptich) > (1992) 
 

 
 

Některá Dohertyho díla zanechávají úsečné a na první pohled záhadné vzkazy. Tak je tomu 
i v tomto jeho diptychu. Fotografii na pravé straně nazval „Blind Spot“ („mrtvý úhel“) a na 
levé straně „Vanishing Point“ („úběžný bod“ čili místo, kde se sbíhají rovnoběžky,  doslova 
však „bod zmizení“ nebo přeneseně „téměř nic“). Má tak zřejmě na mysli, že tato místa už 
kontrolní aparát nedokáže pokrýt kamerami ani hlídkami. Práce s perspektivou je zde 
využita jako metafora pro paměť, minulost a zapomínání. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít ve svém okolí místa, která jsou/nejsou pod veřejným dohledem 
• tato místa vyfotografovat a z fotografií sestavit fotoreportáž nebo koláž 
• zamyslet se nad tím, jak skutečnost, že vyfotografovaná místa jsou či nejsou pod 

dohledem, ovlivňuje chování lidí v těchto místech; debatovat o výhodách 
a nevýhodách veřejného dohledu 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/many-have-eyes-but-cannot-
see-dyptich/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/many-have-eyes-but-cannot-see-dyptich/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/many-have-eyes-but-cannot-see-dyptich/


21 
 

Two/Four/Two (Costas Mantzalos, Constantinos Kounnis) < Believe in me > 
(2007) 
 

 
 
V centru fotografie „Believe in me“ autorské dvojice Two/Four/Two je podmanivý vizuální 
prvek. Jde tu o schopnost pozorovat, a tedy bezděčně zkoumat specifická místa kolem 
nás, ale i život společnosti. Tomuto prvku dodali autoři znepokojivou formu - za železnou 
mřížkou připomínající vězeňské mříže vidíme obrovské víčko lidského oka. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• vytvořit podobnou mřížku (například z obyčejné krabice) 
• přemístit krabici na několik různých míst a tato místa fotografovat skrz 

připravenou mřížku 
• diskutovat o tom, jak mřížka působí na okolí a na diváka 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/believe-in-me/ 
 
ROZHOVOR 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156092 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/believe-in-me/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092


22 
 

James Hanley < The Convert > (1992) 
 

 
 
Hanley je uznávaný irský malíř a portrétista z Dublinu, který obvykle tvoří ve figurativním 
stylu. Ve svých obrazech staví do centra pozornosti postavy a vytváří kolem nich příběhy.  
 
Na obraze s názvem The Convert se zdá, že jednotlivé prvky k sobě příliš nepasují, což 
vzbuzuje zvědavost. Mladý muž v obleku a vysokých botách leze na strom. V jedné ruce 
drží pilu, jejíž účel není v kontextu obrazu jasný. Je zjevně v nebezpečné situaci a zdá se, 
že utíká před plameny, které vidíme pod ním. To je však poněkud marný a absurdní plán. 
Jakmile vyleze na vrchol stromu, nebezpečí přicházejícímu zdola už nemá kam uniknout.  
Název díla The Convert (v českém překladu Konvertita) naznačuje, že někdo mění své 
přesvědčení, především v náboženském nebo politickém kontextu, ale obraz 
neprozrazuje další okolnosti. Mladík je nicméně viditelně v nečekaně zoufalé situaci, ze 
které se snaží uniknout. Tuto dramatickou vizualizaci útěku před ohněm  podporují i barvy 
a celkový styl díla. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty:  

• zamyslet se nad lidmi, kteří prchají z nebezpečných situací. Ve světě je v současné 
době mnoho konfliktních oblastí, ze kterých lidé utíkají. Studenti by měli přemýšlet 
a diskutovat o nebezpečích, na která uprchlíci naráží, a o výhodách a nevýhodách 
možných východisek. 

• výtvarně ztvárnit příchod do bezpečného prostředí. Co lidé cítí, co si s sebou nesou 
a s čím se setkávají? 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/the-convert/ 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/the-convert/


23 
 

Andrey Daniel < Trilogy: The elusive Meaning of Cause and Effect; To Bruegel: 
The Mating Season of the Leviathans; The Death of the Worker X > (2009) 

 

     

 
Pokud státní aparát vybují do hrůzostrašné podoby a přestane sloužit občanům, a naopak 
jimi manipuluje a zasahuje do jejich soukromí, začne připomínat biblickou příšeru 
leviatana. Právě apokalyptické výjevy jsou námětem obrazů Andreje Daniela, který je 
zachycuje jako varování, jako leviatana, který vystupuje z moře. Jeho triptych je poctou 
Pieteru Brueghelovi staršímu. Stejně jako Brueghel zobrazuje i Daniel obyčejné lidi, turisty 
či dělníky na stavbě v 21. století. V Bulharsku byl Daniel uznáván nejen jako umělec, ale 
i jako komunitní lídr, kolega a mentor. Byl pevně přesvědčen o tom, že umělci by měli 
vytvářet a syntetizovat smysluplné narativy. Prohlašoval, že jestliže se umělci nenaučí 
objevovat a syntetizovat význam jak pro sebe, tak i pro velké skupiny lidí, pak budou spíše 
živořit než žít. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty:  

• najít v mytologii nebo historických legendách postavy, které by mohly souviset 
s dnešní společenskou a politickou situací 

• ztvárnit tento vztah v malbě, kresbě nebo koláži. Může se také jednat o sérii obrazů, 
jako je tomu v uvedeném díle. 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/to-bruegel-from-trilogythe-
elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-
death-of-the-worker-x/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/


24 
 

Flo Kasearu < Fears of a Museum Director > (2014) 
 

 
 
Flo Kasearuová nabízí ve svém souboru kreseb „Fears of a Museum Director“ humorný 
pohled na různá nebezpečí a katastrofy, jako je terorismus, válka nebo vandalismus. Její 
zdánlivě komické scény však mají hlubší význam: stylem, jenž je typický pro kreslené vtipy, 
vyjadřují obavy z nejisté budoucnosti. Ve svých kresbách zobrazuje celou škálu 
extrémních a katastrofických situací, v nichž se může ocitnout kterákoli veřejná či 
soukromá instituce, a poukazuje tak na ohrožení demokracie a svobody. 
 

 Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• navázat na soubor kreseb a zachytit další nebezpečí či katastrofy, k nimž by mohlo 
dojít 

vybrat si jinou instituci, která by mohla být ohrožena, např. budovu parlamentu, a zobrazit 
nebezpečí, jimž by mohla čelit 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/fears-of-a-museum-director/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/fears-of-a-museum-director/


25 
 

Yannis Gaitis < The Parade > (1983) 
 

 
 
Malba Yannise Gaitise „The Parade“ z roku 1983 je výstižnou alegorií nebezpečí spjatých 
s nekritickým myšlením a odcizením ve společnosti. Prostřednictvím nekonečné masy lidí, 
kterou tvoří identičtí jedinci v překrývajících se řadách, zpracovává Gaitis téma 
přelidněnosti, indoktrinace a homogenizace naší společnosti. Strnulý dav jednotlivců 
zobrazuje s lehkou dávkou humoru, díky níž může divák tuto alegorii sociálního systému, 
jenž vnucuje lidem nadměrnou uniformitu, lépe strávit. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít fotografie masových shromáždění či demonstrací a vytvořit z nich koláž 
• společně se (formou diskuse) zamyslet nad různými otázkami: Kdy jsou takové akce 

pro společnost přínosné? Kdy představují nebezpečí? 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/the-parade/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/the-parade/


26 
 

Dan Wolgers < Här slutar allmän väg (End of the public road) > (1995) 

 

 

 
Dílo Dana Wolgerse vyvolává pocity nejistoty. Díváte-li se na tuto fotografii, můžete se 
identifikovat s řidičem, jehož vůz se odráží v modré značce u silnice a jehož cestu tato 
značka ukončila. Anonymní majitel pozemku zde upozorňuje na začátek jeho soukromého 
vlastnictví, na zakázané území, kam veřejnost nesmí. Pokud veřejnou silnici vnímáme jako 
metaforu civilizace a právního státu, pak můžeme fotografii interpretovat jako ne zcela 
jednoznačné varování před tím, co se může skrývat za hranicemi území, kde ještě vládne 
právní jistota. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít ve svém okolí podobné příklady míst, kde končí veřejně přístupný prostor 
• namalovat nebo nakreslit vlastní představu o tom, co leží za takovými hranicemi 

diskutovat o tom, jak takové odepření vstupu působí na občany 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/end-of-public-road-iii/ 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/end-of-public-road-iii/


27 
 

5. Sdělovací prostředky a demokracie 
 
Olaf Metzel < Il Messagero, mercoledì 12. October 1988 > (1989) 
 

 
 
Ústředním tématem tvorby Olafa Metzela a Antoniho Clavého je vztah mezi mocí, 
sdělovacími prostředky a veřejností. Metzel zpracovává toto téma explicitněji 
a provokativněji; informace, které čerpáme ze sdělovacích prostředků, transformuje do 
jakési pozlacené modly. 
 
Ve svých dílech často zkoumá vliv sdělovacích prostředků na to, jak veřejnost vnímá 
každodenní události a jak si na ně vytváří názor. Jedno z jeho slavných děl, „Il Messagero, 
mercoledì 12. ottobre 1988“ z roku 1989 tvoří matrice použité k výtisku stejnojmenného 
italského deníku v den uvedený v názvu díla. Povrch svého plastického díla však autor 
záměrně zmačkal a poškrábal, takže hlavní témata zpráv na matricích – únosy, teror, 
tragédie – jsou pro dnešního vzdáleného diváka již téměř nečitelná. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• vybrat si konkrétní datum a v různých sdělovacích prostředcích vyhledat zprávy 
z tohoto dne; cílem je neomezit tuto aktivitu pouze na tištěné noviny a porovnat 
různé formy prezentace zpráv v různých sdělovacích prostředcích, včetně 
sociálních médií 

• z vyhledaných zpráv vytvořit koláž 
• debatovat o tom, jak čtenáře, posluchače či diváky ovlivňují různé formy 

informování 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/il-messagero-mercoledi-12-
ottobre-1988/  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/il-messagero-mercoledi-12-ottobre-1988/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/il-messagero-mercoledi-12-ottobre-1988/


28 
 

Antoni Clave < New York II > (1989) 
 

 
 
Tvorba Antoniho Clavého vypovídá o významu informací v tisku a jejich šíření v městském 
prostoru. Tématem díla „New York II“ je šíření kultury, neustálý cyklus použití, rychlého 
opotřebení a nahrazení něčím novým. Poetika popkultury a technika koláže – útržky 
z novin a časopisů lepené přímo na povrch obrazu – tyto prvky spojují Clavého tvorbu 
s uměleckým projevem amerického umělce Roberta Rauschenberga. 
I v Rauschenbergových dílech ze šedesátých let jsou časté náhodně uspořádané, 
překrývající se výjevy a výrazné barvy nanesené rozmáchlými tahy štětce. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• vybrat si datum a téma, které jim přijdou zajímavé  
• v novinách různého druhu najít články na toto téma 
• články vystřihnou a nalepit na plátno nebo karton 
• do prázdných míst mezi výstřižky domalovat prvky, které mají nějakou souvislost 

s články a s tématem 
• diskutovat o tom, jak stejné téma prezentují různé noviny a jak to působí na čtenáře 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/new-york-ii/ 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/new-york-ii/


29 
 

Anna Baumgart < Wall > (2008) 

 

                
 
Multimediální umělkyně Anna Baumgartová pracuje ve své tvorbě s aluzemi na novinové 
zprávy, ať už se jedná o texty či fotografie. Ve vystaveném díle zachycuje dramatickou 
scénu, která se skutečně odehrála v nedávných evropských dějinách.  Z fotografie 
extrahuje lidské postavy, které vylézají z oken a se svými zavazadly odcházejí mimo obraz. 
Ztvárňuje je jako plastiky, avšak ponechává je z poloviny nepomalované. 
 

Jedna z postav má na noze velkým písmem napsáno „Reuters Forum - news agency“ – 
tvůrkyně tak dává najevo, co pro ni bylo zdrojem inspirace. Vizuální referencí je fotografie 
z tisku ze srpna 1961 (pravá strana), která zachycuje skupinu obyvatel Berlína prchajících 
ze svých domovů, než jim cestu definitivně uzavře zeď.   
 

Baumgartová naznačuje fotožurnalistický původ svých soch tím, že každou postavu dělí 
na dvě poloviny: přední část postav nese různé odstíny šedé, záda jsou bílá.   Toto rozlišení 
je odrazem dvourozměrného původu postav a jejich přenesení z fotografie do 
trojrozměrné dimenze.  
 

Plastika je mnohem abstraktnější než původní fotografie a obličeje jednotlivých postav 
nejsou propracovány se všemi detaily. Předměty, které postavy nesou, jsou však 
vyvedeny precizně, včetně zcela realistických povrchů krabic a tašek. Pocit naléhavosti 
a strachu, patrný z držení těla a gest Berlíňanů na fotografii, byl u postav plastiky zmírněn 
použitím akrylové pryskyřice. I tak je ale patrný panický strach těch, kteří navždy utíkají ze 
svých domovů. Postavy přitahují pozornost také tím, že plastika nijak nereprodukuje 
pozadí, které vidíme na fotografii. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít podobné scény, kde lidé prchají ze svých domovů 
• vytvořit zmenšené modely těchto scén; například lze použít krabici od bot 

a modelovací hmotu  
• uspořádat výsledky do pyramidy a umístit ji na dobře přístupné místo ve škole, kde 

si je budou moci prohlédnout ostatní a porovnávat jednotlivé výtvory  
 

 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/wall-celek-5-plastik/ 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/wall-celek-5-plastik/


30 
 

Frank Thiel < Berlin > (1990) 

 
 

 
Berlínskou zeď zachycují fotografie většinou jako smrtící překážku, symbolizující hlubokou 
ideologickou propast, která se v uplynulých desetiletích rozevřela mezi sovětským 
blokem a Západem. Na snímcích Franka Thiela z jeho série „Berlín“ z roku 1990 je ale 
zachycen historický okamžik pádu Berlínské zdi v roce 1989. Thiel měl velký pozorovací 
talent a jeho fotografie  dokumentují proměny městského prostředí, které je v neustálém 
pohybu. Jsou jakýmisi momentkami z dob transformace dávajícími tušit městskou 
mozaiku, která z těchto historických procesů jednou vznikne.  
Jeho portréty zachycují neukončenost, přechod a změnu. Pozorovatel tak může historický 
vývoj vnímat a chápat ve zcela konkrétní podobě. Jsou dobovým svědectvím, které je 
součástí širšího ideologického a architektonického narativu, ale přitom postrádá veškerou 
sentimentalitu. 
 

Tipy pro učitele: 
• Zadání pro studenty  
• najít nebo pořídit fotografie zachycují urbanistický vývoj jejich města 
• znázornit tento vývoj v podobě fotografického příběhu nebo výstavy 

vytvořit vlastní výtvarné dílo znázorňující, jaký účinek měl pád zdi na zbytek Evropy 
 
  



31 
 

6. Demokracie a proměny měst 
 
Díla v tomto tematickém okruhu různými způsoby reflektují, jaký vliv měl vstup do 
Evropské unie na životy lidí v dané zemi. Některá z nich jsou kritická a vyjadřují určitou 
skepsi, jiná jsou pojatá spíše idealisticky, všechny ale zachycují různé aspekty městského 
prostředí a jeho proměny. 
 
 
Nadezhda Oleg Lyahova < Motif I (State Machine) > (2008) 
 

 
 

Motif I (State Machine) je součástí projektu nazvaného „Globálně a dlouhodobě je situace 
příznivá“ z let 2007 až 2009. Projekt tvoří několik krátkých videozáznamů z ulic Sofie, z 
nichž jsou některé záběry („motivy“) vytištěny na plátně. 
 
Námětem snímků jsou excesy urbanistického rozvoje a státní zásahy do územních plánů 
velkoměst.  Buldozery stojící vedle sebe v horizontálních řadách jako armáda 
mimozemšťanů v primitivní videohře  symbolizují masovou a překotnou výstavbu, která 
vypukla v Bulharsku po jeho vstupu do Evropské unie.  
 
„S přistoupením k EU dne 1. ledna 2007 získalo Bulharsko status plnoprávného člena 
Unie,“ komentuje své dílo Ljachová.   „A tedy i možnost zapojit se do všech ,zvláštních‘, 
,regionálních‘, ,inovativních‘, ,přeshraničních‘ a ,multikulturních‘ projektů zaměřených na 
uplatňování ,norem EU‘ a využít ,širokou škálu příležitostí‘, které EU nabízí. (...) Objevili se 
tedy podnikaví investoři, kteří zajistili vybavení a pracovníky ze všech možných oborů. 
Začala intenzivní výstavba. Ulice se otřásaly rachotem stavebních strojů. Zelené trávníky 
vystřídal železobeton. Za ohlušujícího dunění strojů, uprostřed bláta a oblaků prachu, 
budují nadšení lidé a jejich moderní stroje denně naši evropskou budoucnost.“   
 



32 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít příklady transformace po vstupu jejich země a regionu do EU  
• podívat se na internetové stránky Co dělá Evropě pro mě, kde jsou k dispozici 

informace týkající se místa, kde žijí 
https://what-europe-does-for-me.eu/cs/home. 

• vytvořit na základě těchto informací vlastní umělecké dílo; formát a technika závisí 
na zvoleném tématu 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/motif-i-state-machine/ 

 
Rafal Olbinski < La Pologne dans l’U.E. > (2004) 
 

 
 
Na plakátu vidíme Evropu zobrazenou ve stylu italské renesance jako spící ženu na 
přírodním pozadí. Z jejích snů vystupují charakteristické polské domy, tvořící idylickou, 
idealistickou atmosféru. Jsou to typické stavby, které potkáme ve Svatokřížském 
vojvodství, kde Olbiński vyrůstal. Obraz představuje rozšíření Evropské unie o nové členy 
a otevírání oken nebo dveří nové EU. 
 

Tipy pro učitele: 
Ve výuce lze navázat na předchozí dílo. 
Zadání pro studenty  

• vybrat jeden ze dvou přístupů: konstruktivní kritika, nebo idealismus, a vytvořit 
vlastní dílo. 

 

https://what-europe-does-for-me.eu/cs/home
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/motif-i-state-machine/


33 
 

Vasilena Gankovska < An Afternoon at Burggarten #2 > (2007) 
 

 
 
 
„An Afternoon at Burggarten #2“ je ukázkou vynikající schopnosti Vasileny Gankovské 
zjednodušovat složité architektonické prvky a pozadí do jemných linií a mřížek. Díky jejímu 
citu pro grafické ztvárnění tak vznikla plocha, na niž se promítá lidský život a myšlení.  
Umělkyně nabízí nový pohled na městskou krajinu a její významné estetické prvky i 
sociálně-kulturní aspekty. Na obraze ztvárnila skupinu bezstarostných mladých lidí, kteří 
si užívají poklidného odpoledne ve vídeňském parku Burggarten. Na diváka přenáší 
pozitivní atmosféru přátelského setkávání ve svobodné demokratické společnosti.  
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• pořídit fotografie zachycující společenský život v okolí školy a v jejich čtvrti 
fotografie by měly pocházet z městského prostředí 

• na základě fotografií vytvořit kresbu nebo malbu. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/an-afternoon-at-burggarten-
2/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/an-afternoon-at-burggarten-2/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/an-afternoon-at-burggarten-2/


34 
 

Boris Missirkov and Georgi Bogdanov < Valchevs Family, Buzludzha Peak >  
(z cyklu Weekend 2126; vydání 3 + 1) (2008) 
 

 
 

Dvojice autorů Boris Missirkov a Georgi Bogdanov se ve svých digitálních fotografiích 
vrací k architektonickému odkazu komunistické éry. Zaměřují se přitom zejména na 
Památník Bulharské komunistické strany na hoře Buzludža, postavený v roce 1981.  Ten je 
v současnosti vnímán jako pozoruhodný monumentální relikt, jehož futuristický vzhled 
dodnes působí jak vystřižený ze sci-fi románu.  
 
Budova totiž připomíná ufo (jakýsi retrofuturistický létající talíř ve stylu brutalismu) 
uprostřed imaginární krajiny, v níž vidíme rodinu oblečenou do tradičních lidových krojů. 
Mezi futuristickou architekturou a národním kulturním dědictvím tak vzniká nápadný 
protiklad. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• zvolit si nějakou významnou budovu (např. radnici), která má vztah k fungování 
demokracie v místě jejich bydliště 

• na základě vlastní fantazie sepsat příběh této budovy 
• je třeba dbát na to, aby studenti měli k pořizování fotografií potřebná práva  
• vytvořit výstavku vytvořených příběhů 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/valchevs-family-buzludzha-
peak/ 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/valchevs-family-buzludzha-peak/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/valchevs-family-buzludzha-peak/


35 
 

7. Demokratizace umění 
 
Umělecká díla zařazená do této tematické skupiny mají jedno společné: jsou zasazena do 
každodenního života a zkoumají významné otázky současnosti. Věnují se tématům, jako je 
vzájemný vztah umění a trhu, migrace a dynamika rodinných vztahů, a mají výraznou vazbu 
na aktuální společenské otázky. 
 
Jaan Elken < Knock, Knock Knocking On Heaven’s Door > (2007) 
 

 
 
V dnešní době hraje umění významnou úlohu při řešení politických a společenských 
otázek. Jednou z charakteristických a přitom velmi účinných forem uměleckého vyjádření 
je graffiti. „Knock, Knock Knocking On Heaven’s Door“ Jaana Elkena představuje kreativní 
fúzi technik graffiti a tachismu jako jednoho ze stylů abstraktního malířství. 
 
Elken se začal o graffiti hlouběji zajímat poté, co ve své tvorbě prošel obdobím 
hyperrealismu. Často se s ním setkával v době, kdy žil v tallinnské „vyloučené lokalitě“ 
Lasnamäe  a na cestě do svého ateliéru musel procházet kolem domů posprejovaných 
různými symboly. Tento posun v jeho uměleckém vývoji odráží právě vliv pouliční kultury 
na jeho dílo. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• namalovat vlastní graffiti; studenti by nejprve měli získat některé základní 
informace o této technice, která vyžaduje zvláštní dovednosti; 

• kombinovat obraz s textem na téma demokracie. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/knock-knock-knocking-on-
heavens-door/ 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/knock-knock-knocking-on-heavens-door/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/knock-knock-knocking-on-heavens-door/


36 
 

Joep van Lieshout < Medicijnkastje (Medicine cabinet) > (1992) 
 

 
 
Tato kovová skříňka neutrálně šedé barvy připomíná průmyslový odlitek a na první pohled 
ničím nezaujme.  Vypadá jako příklad konceptuálního umění, do něhož se umělec 
evidentně nesnaží promítnout své autorství ani svou osobnost.  Je tu však fascinující 
rozpor: po jejím otevření totiž uvidíme, že ve spodní části dvířek je velkým písmem vyryt 
umělcův podpis. Díky procesu replikace a duplikace se lékárnička, která byla původně jen 
replikou sériového průmyslového výrobku, stává jedinečným uměleckým vyjádřením a 
výrazně přesahuje svou původní formu.V roce 1995 založil Joep Van Lieshout vlastní 
umělecký kolektiv, který nese jeho jméno Atelier Van Lieshout.  
  
Skupina používá postupy, které mají zpochybnit mýtus „uměleckého génia“.  Ve snaze 
vytvářet praktické a přitom nápadité umění, kterému by nechyběl humor a jež by sloužilo 
společnosti, postupuje Van Lieshoutova skupina multidisciplinárně, vytváří díla na pomezí 
umění, designu a architektury, a experimentuje tak s tenkou hranicí mezi uměleckou 
tvorbou a masovou výrobou funkčních objektů.  
 

Tipy pro učitele: 
Toto dílo připomíná umělecký směr „ready-made“ (Marcel Duchamp) 
 
Zadání pro studenty  

• vybrat nějaký předmět z každodenního života  
• zasadit ho do nového kontextu a dát mu nový význam s pozitivním společenským 

poselstvím pro budoucnost. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/medicijnkastje/ 
 
ROZHOVOR 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156090 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/medicijnkastje/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090


37 
 

Marko Blažo < Warhol 1 > (2007) 
 

 
 
Produkce a spotřeba potravin, které se hluboce proměnily vlivem potravinářského 
průmyslu a marketingu. Takový je ústřední motiv díla Marka Blaža, kterým vzdává hold 
Andymu Warholovi.  Blažo se zde explicitně vztahuje k cyklu 32 plechovek polévky 
Campbell, který Warhol vytvořil v roce 1962 a který je dnes považován za klíčový milník 
ve vývoji pop-artu.  
 
Ve svém díle Warhol 1 (2007) obklopil Blažo plechovku polévky antickým sloupořadím, 
které odkazuje na starověký Řím a klasické umění. Propojil tak dva odlišné světy – 
klasickou kulturu a masovou konzumní společnost. 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít podobné příklady v dějinách i v současnosti; cílem je nalézt vztah mezi 
uměleckým a kulturním dědictvím a dnešní dobou  

• vytvořit umělecké dílo, v němž se tyto dva světy spojí    
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/warhol-1/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/warhol-1/


38 
 

Ruth Bianco < Lines of Migration > (2020) 
 

 
 
Ústředním tématem tvorby maltské výtvarnice Ruth Biancové jsou migrační pohyby a 
jejich dopad na rodinu a společnost. Dílo v sobě spojuje různé aspekty migrace, ať už 
mluvíme o lidech či o stěhovavých ptácích.  V době pandemie se otázka migrace stala 
zdrojem ještě větších kontroverzí. Byly omezeny sociální kontakty a svět byl nucen uchýlit 
se ke komunikaci na dálku, hranice byly najednou mnohem křehčí a pohyby a prostor lidí 
byly omezeny novými předpisy.  V kompozici díla nalezneme fragmenty těchto aktuálních 
narativů, které  vizuálně reprezentují vzájemně propojené, i když místy přerušené příběhy. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• vytvořit vlastní koláž nebo asambláž na téma migrace 
• zamyslet se nad prvky, které by měly být zdůrazněny, např. důvody pro rozhodnutí 

vydat se na cestu, rozhodování o tom, co si vzít s sebou,  nebezpečí číhající na 
cestě... 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/lines-of-migration/ 
 
ROZHOVOR 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156088 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/lines-of-migration/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088


39 
 

Edith Karlson < Family > (2019) 
 

 
 
Toto dílo nese název „Rodina“ a nabízí jedinečný pohled na rodinné vztahy. Karlsonová ve 
své tvorbě používá postavy připomínající zvířata nebo různé obludy. Inspiruje se 
vyhynulými druhy a středověkými vyobrazeními mytických tvorů, které nalézáme i ve 
fantastické literatuře a filmech. Její sochy často připomínají klasické bajky – ztvárněná 
zvířata mají lidské vlastnosti a chovají se jako lidé. Jsou proto určitým kritickým 
komentářem moderní společnosti. 
 
 

Tipy pro učitele: 
Zadání pro studenty  

• najít rodinné fotografie z minulosti a současnosti 
• uspořádat je chronologicky   

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/family/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/family/


40 
 

 
 
 
 
 

ČÁST 2 
 

Rozhovory s umělci 
 

 
V této části najdete několik tipů, jak ve výuce využít rozhovory s autory vystavených děl. 
Z toho, co tvůrci říkají, je patrné, že jejich díla se k tematice demokracie vztahují různým 
způsobem. Hovoří o tom, co pro ně znamená věnovat se výtvarnému umění a jaký 
společenský a politický dopad má jejich tvorba v současném světě. Pocházejí z různých 
zemí a společenských vrstev a jejich názory formují i jejich osobní zkušenosti, jak je 
zachycují ve svých dílech.  
 
Z rozhovorů jsme vybrali několik pasáží a myšlenek, které vám pomohou vést diskusi se 
studenty. Ke každému rozhovoru je připojeno pět otázek, které se týkají právě těchto 
pasáží a mohou sloužit jako výchozí bod pro diskusi. Některá z témat by si zasloužila hlubší 
rešerši, proto jsou na poslední stránce uvedeny další zdroje s užitečnými odkazy. 
  



41 
 

EP-156086 - Výstava ‘Art in Democracy‘: Francoise Scheinová 
 

 
 
Umělecké dílo:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/ideoglyphe-europeen/ 
 
Rozhovory:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086 
 
Klíčové pasáže: 
 
„Chyběly mi všechny ty jazyky, chyběla mi i naše šílená evropská historie, nejsem 
Francouzka, možná spíš Belgičanka, ale necítila jsem se jako Italka, Polka nebo Španělka. 
Byla jsem jimi všemi najednou.“  
 
„A bylo pro mě velmi zajímavé vidět, že v roce 1989 [kdy se rozpadl SSSR] bylo najednou 
důležité, že Evropa není jen o Francii, Německu a Polsku. Je spíš o lidech, kteří se pohybují 
všude kolem a vytvářejí určitým způsobem další podvědomá území.“  
 
„Myslím, že demokracie je jediný způsob, jak můžeme fungovat jako národ a jako 
kontinent. V demokracii můžeme všichni, vy i já, říkat, co si myslíme. Máme právo na svůj 
názor a svobodu projevu. Svobodu projevu má spousta lidí, takže je to celé dost složité, ale 
je to jediný politický způsob, jak může Evropa fungovat. Demokracie je prostě ta správná 
cesta, žádná jiná není.“  
 
„A nikdy bychom neměli zapomínat na to, že Evropa vznikla proto, aby nás chránila a aby 
vznikl jeden obrovský kontinent. Evropská unie je důležitá, v Evropě žije 450 milionů lidí 
a jsou tady také ostatní supervelmoci, USA, Rusko a Čína. Myslím, že pokud tohle lidé 
nechápou, musí být slepí. Musíme držet spolu, o tom není pochyb.“ 
 
 
Otázky k diskuzi ve třídě: 

1. Jak chápete vyjádření „byla jsem jimi všemi najednou“? 
2. Co má Francoise Scheinová na mysli, když mluví o „lidech, kteří se pohybují všude 

kolem a vytvářejí další podvědomá území“? 
3. Jakou úlohu má podle ní svoboda projevu v Evropě?  
4. Proč byla Evropská unie založena? Porovnejte názory Francoise Scheinové 

s historickým vývojem. 
5. Proč říká, že v Evropě je jedinou možností „držet spolu“? 

 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/ideoglyphe-europeen/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086


42 
 

EP-156094 - Výstava ‘Art in Democracy’: Hannah Collinsová  
 

 
 
Umělecké dílo: https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-
work-is-power-diptych/ 
 
Rozhovory:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156094 
 
Klíčové pasáže: 
 
„Myslím, že mým úkolem vždy bylo mluvit o moci a být v systémech, které ji podporují. 
A moje práce s tím souvisí, dává lidem moc nebo nám dává prostor, abychom mohli 
přemýšlet a dívat se kolem sebe a sami se rozhodovat. Neříká vám, co si máte myslet.“ 
 
„Dlouhá paruka je paruka soudce, [...] kratší kudrnatá paruka je paruka advokáta. Toho, 
kdo odporuje mocným, a toho, kdo vynáší rozsudky.“ 
 
„Věřím v rozhodování pomocí hlasování. Věřím v Evropský parlament. Myslím, že když se 
podíváme na jiné systémy, které tu jsou, máme velké štěstí. Musíme podporovat 
parlamentní demokracii všemi možnými prostředky, svou prací, protesty, tím, že půjdeme 
k volbám, všemi způsoby, kterými můžeme rozpoutat diskuzi a přispívat ke společnosti, ve 
které žijeme.“ 
 
Otázky k diskuzi ve třídě: 

1. Jak Hannah Collinsová chápe roli moci, systémů a jednotlivců? Jaké jsou jejich 
vzájemné vztahy a jaká jsou jejich práva a povinnosti? 

2. Jak velkou moc mají lidé v demokracii? 
3. Jakým způsobem je moc, o které Hannah Collinsová hovoří, ztvárněna v jejích dílech 

zobrazujících postavy soudce a advokáta? 
4. Napadají vás i jiné způsoby než volby a protesty, jak mohou jednotlivci přispět ke 

společnosti, ve které žijeme? Jak k ní přispíváte vy? 
5. Proč je EP podle Hannah Collinsové tak důležitý? Proč je podle vás pro evropskou 

demokracii důležitý právě on? 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156094


43 
 

EP-156092 - Výstava ‘Art in Democracy’: Costas Mantzalos (twofourtwo)  

 
Umělecké dílo:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/believe-in-me/ 
 
Rozhovory:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092 
 
Klíčové pasáže: 
 
„Naše tvorba má stejně jako demokracie vkládat moc do rukou lidu a uznávat rovnost 
názorů a hlasů.“ 
 
„V mnoha případech naše práce za posledních 10 až 15 let zahrnuje proces, kdy se umělecký 
objekt stal sérií interaktivních událostí, které umožňují účast a interakci publika.“ 
 
„Je zřejmé, že současná umělecká praxe v 21. století zaujala zcela nový přístup k sociálním 
a politickým otázkám [...]“ 

 
„Ve 21. století dochází k všeobecné krizi různých institucí.“ 
 
„Každý z nás je odpovědný za tuto planetu, máme odpovědnost za její budoucnost 
a zachování. My jsme evropský lid - politikové, poslanci a lídři.“ 
 
„Mezi rukou a hlavou nemůže dojít k porozumění, pokud srdce nepůsobí jako prostředník.“ 
 
Otázky k diskuzi ve třídě: 

1. Jak Costas Mantzalos chápe demokracii? 
2. Jaké výhody mají výtvarná díla, která umožňují aktivní účast a interakci publika? 

Můžete uvést příklady interaktivních výtvarných děl, která na publikum udělala velký 
dojem? Pokuste se několik takových případů najít a diskutujte o jejich společenském 
dopadu. 

3.  O jakých nových výtvarných postupech Costas Mantzalos hovoří? Jaký význam to má 
pro současnou demokracii v Evropě?  

4. Do jaké míry se cítíte být zodpovědní za tento kontinent a jeho budoucnost? Co 
můžete vy sami udělat na jeho obranu a co mohou udělat umělci a politici? 

5. Co myslí Costas Mantzalos svým výrokem o srdci v úloze prostředníka? Jakou roli 
hraje v této souvislosti výtvarné umění? 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/believe-in-me/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092


44 
 

EP-156090 - Výstava ‘Art in Democracy’: Joep van Lieshout 
 

 
 
Umělecké dílo:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/medicijnkastje/ 
 
Rozhovory:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090 
 
Klíčové pasáže: 
 
„Dělat umění je vždycky těžké [...] Je to něco, s čím se musíte poprat, ale ten zápas je to, 
co mě na tom láká, díky čemu je to zajímavé.“ 
 
„Komerčně to jako výtvarník nemáte vždycky snadné, protože to není něco, co lidé potřebují 
jako třeba žiletky, chleba nebo víno.“ 
 
„Myslím, že demokracie se taky musí podívat sama na sebe.“ 
 
„Myslím, že je důležité si připomenout základní hodnoty demokracie: rovnost, svobodu 
projevu, svobodu vzdělávání, to, že každý má rovné příležitosti [...]“ 
 
„Věřím, že pokud chcete být ve světě slyšet, musíte mluvit hodně nahlas. Hlas mé země, 
Nizozemska, není tak silný, ale jako sjednocená Evropa představujeme velkou skupinu lidí, 
která může alespoň trochu změnit svět.“ 

 
Otázky k diskuzi ve třídě: 

1. Jak chápe Joep van Lieshout své povolání? 
2. Jaký máte názor na nezbytnost umění, zejména v demokratických společnostech?  
3. Jak rozumíte tomu, že „se demokracie taky musí podívat sama na sebe“? 
4. Jaké jsou podle vás základní hodnoty demokracie? Souhlasíte s výčtem hodnot, jak je 

uvádí Joep van Lieshout? Proč je důležité se moci spolehnout na základní 
demokratické hodnoty? 

5. Co myslí Joep van Lieshout tím, že je třeba „mluvit hodně nahlas“? Do jaké míry může 
jednotná Evropa učinit svět lepším místem? 
 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/medicijnkastje/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090


45 
 

EP-156088 - Výstava ‘Art in Democracy’: Ruth Biancová  
 

 
 
Umělecké dílo:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/lines-of-migration/ 
 
Rozhovory:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088 
 
Klíčové pasáže: 
 
„[...] v současné době se zabývám koláží. [...] Nacházím v ní paralelu s pluralitou 
současného života v našem multikulturním prostředí.“ 
 
„[...] migrace však není jen o překračování hranic, ale spíše o tom, jak si 
zprostředkováváme prostor, jak si zprostředkováváme svět, jak si vytváříme prostor pro 
soužití s našimi odlišnostmi, zejména v našem rostoucím multikulturním prostředí a s našimi 
společnými problémy.“  
 
„Svou práci spojuji s demokracií díky jejímu základu, kterým je propojení mezi lidmi.“ 
 
„Vnímám Evropský parlament jako zastánce naší evropské demokracie.“ 
 
„Výtvarné umění je jedinečný způsob, jak předávat určitá sdělení.“ 
 
Otázky k diskuzi ve třídě: 

1. Technika koláže je podle autorky paralelou k „pluralitě současného života v našem 
multikulturním prostředí“. Co tím myslí? 

2. Do jaké míry souhlasíte s jejím tvrzením, že „migrace není jen o překračování hranic“?  
3. Ruth Biancová říká, že její „práce souvisí s demokracií díky jejímu základu, kterým je 

propojení mezi lidmi“. Vidíte mezi „migrací“ a „propojením mezi lidmi“ nějaké 
souvislosti? 

4. Jak Evropský parlament chrání evropskou demokracii?  
5. Do jaké míry mohou umělecká díla předávat určitá sdělení? Mohou mít umělecká díla 

reálný vliv na naši společnost? Napadají vás nějaké příklady? 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/collections/lines-of-migration/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088


46 
 

 
 
 

 
 

ČÁST 3 
 

Plán vyučovacích hodin  
 

Zkoumání demokracie v umění a 
skrze něj 

  



47 
 

Cíl: Pomoci studentům pochopit koncept demokracie a její význam pro 
společnost. Rozšířit jejich znalosti pomocí vhodných uměleckých děl a 
souvisejících výtvarných činností, které zkoumají různé stránky demokracie. 

Délka:  Tři až šest týdnů - v závislosti na vyučovacích hodinách týdně (každá 45–60 
minut) a intenzitě úvah o daných tématech 

 
Věk:   žáci ve věku 16 až 18 let  
 
Materiál:  

• Přístup k online galerii umělecké sbírky Evropského parlamentu a k informačním 
materiálům o výstavě „Art in Democracy“ 

• Výtvarné potřeby (papír, kreslicí potřeby, barvy, štětce, recyklované materiály atd.) 
• Přístup k počítači nebo tabletu pro účely rešerší (volitelné) 
• Prostory pro umístění plakátů a výstavu vlastních uměleckých výtvorů 

 
Postup: 
Cílem první hodiny je vytyčit si téma a začít. Následující hodiny mohou mít koncipovány různě 
v závislosti na konkrétních podmínkách výuky.  
 
 
Hodina č. 1 
• Brainstorming o demokracii a jejích hodnotách  

• Začněte hodinu tím, že zapojíte studenty do diskuse o demokracii. Můžete klást 
různé otázky: „Co je to demokracie?“ „Proč je ve společnosti důležitá?“ „Jak 
můžeme charakterizovat demokratický systém?“ „Jaká jsou rizika nedemokratické 
společnosti?“ Odpovědi pište na tabuli. 

• Pusťte několik online rozhovorů s umělci, kteří vytvořili některá vybraná umělecká 
díla. Studenti by pak o nich měli diskutovat a porovnat názory z rozhovorů s svými 
vlastními názory, jak je předtím zaznamenali na tabuli.  

• Pokyny k využití rozhovorů ve výuce naleznete v části 2 této pedagogické sady. 
https://art-collection.europarl.europa.eu/en/spotlights/ 
 

• Prezentace výstavy „Art in Democracy“ (15–20 minut) 
• Propojte odpovědi studentů s výstavou pořádanou Evropským parlamentem s 

vybranými uměleckými díly ze sbírky současného umění. Výstavu najdete na 
webových stránkách:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/exhibitions/art-in-democracy/ 
 

• Uveďte názvy uměleckých děl a tematické skupiny, do kterých jsou rozdělená.: 
 „Art in Democracy“ 
Boj za demokratické hodnoty očima současných evropských umělců 
1. Evropská unie, projekt budování Evropy, demokracie a její pravidla hry 
2. Občanská a politická angažovanost 
3. Vztah občanů s veřejnými institucemi a justicí  
4. Hrozby pro demokracii, odpor občanské společnosti vůči útlaku 
5. Sdělovací prostředky a demokracie 
6. Demokracie a proměny měst 
7. Demokratizace umění 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/en/spotlights/
https://art-collection.europarl.europa.eu/cs/exhibitions/art-in-democracy/


48 
 

• Požádejte studenty, aby si přečetli úvod ke každému tématu na našich stránkách. 
Poté by si měli vybrat 4–5 témat (v závislosti na velikosti třídy), o nichž se domnívají, 
že jsou pro ně v souvislosti s demokracií nejdůležitější a chtěli by se na ně v příštích 
hodinách zaměřit. Studenti by měli formulovat svůj názor na výběr témat a poté o 
vybraných tématech hlasovat.. 

 
 
Plán následujících hodin 
 
Práce ve skupině  
 
Krok 1 – výběr tématu  

• Každé z vybraných témat napište na tvrdý papír v různých barvách a rozmístěte je na 
různé lavice. Požádejte studenty, aby si stoupli k lavici s tématem, kterému by se 
chtěli věnovat. V každé skupině by měl být přibližně stejný počet studentů. Někteří z 
nich možná budou muset udělat kompromis, což je další důležitý aspekt 
demokratického rozhodování. 

 
Krok 2 – výběr uměleckého díla 

• Jakmile se studenti rozdělí do skupin, požádejte je, aby si prohlédli umělecká díla, 
která byla přirazena k jejich tématu. O vybraných dílech by měli diskutovat a 
následně se rozhodnout pro jedno, na které se zaměří.  

• Vybrané umělecké dílo by si měli vytisknout, přilepit ho na tvrdý papír většího 
formátu a odůvodnit, proč si toto dílo zvolili. Účelem je, aby během skupinové práce 
sledovali své rozhodovací procesy a na konci hodiny je prezentovali před celou 
třídou.  

 
Praktická práce s uměleckými díly 
 
Krok 1 - analýza 

• Požádejte studenty, aby provedli praktickou analýzu vybraného uměleckého díla: 
Měli by vybrat některé vizuální prvky a překreslit je ve zvětšené podobě (tužkou 
nebo pastelkami) na zvláštní papír.  Pokud máte k dispozici projektor, může vám 
pomoct lépe zachytit obrysy předlohy na papír.  

• Vyčlenění a zvýraznění různých detailů mohou umělecké dílo posunout na novou 
úroveň – vytvoří nový vizuální zážitek, který přinese nový pohled na celé dílo. Dříve 
skryté detaily jsou totiž najednou viditelnější. 

 
Krok 2 - interpretace 

• V dalším kroku by studenti měli vytvořit vlastní umělecké dílo jako interpretaci 
originálu. Mohou se inspirovat původními prvky díla, které potom budou dále 
rozvíjet. Použít mohou různé techniky, jako je kresba, malba, koláž, fotografie, krátká 
videa (např. reels), menší umělecké instalace. Cílem je najít vlastní definici 
demokracie a s ní spojených hodnot. Různé příklady interpretace umění naleznete v 
části 1 této pedagogické sady, v "koutku pro učitele" pod každým uměleckým dílem. 
 
 

Závěrečné hodiny 
 
Studenti představí výsledky skupinové práce před třídou. Po každé prezentaci dostane třída 
prostor pro dotazy.  
 



49 
 

V závislosti na náročnosti práce může být zapotřebí druhá vyučovací hodina, aby se 
zhodnotila veškerá práce jednotlivých skupin. 
 
 
 
 
Volitelné 
Spolupracujte s učiteli z jiných předmětů a snažte se prohloubit přístup k obecnému tématu 
tím, že postavíte práci ve výtvarné výchově na znalostech získaných například v dějepise nebo 
společenských vědách. 
 
Výuku lze také pojmout jako skupinovou práci ve více předmětech, aby si studenti rozšířili své 
znalosti napříč obory. 
 
Jeden až dva studenti mohou být jmenováni pozorovateli celého procesu. Stejně jako novináři 
by po skončení projektu mohli připravit vizuální prezentaci svého pozorování – do jaké míry 
byla práce ve třídě úspěšná a co se studenti dozvěděli o demokracii. 
Výsledky projektu mohou být také zpřístupněny širšímu publiku, např. na webových 
stránkách školy, ve školním časopise atd.   
 
 
Návrhy na vhodná díla z výstavy 
 

 
John Goudie Lynch (*1946) 
Nizozemsko 
Hémicycle Strasbourg, 1987  
Olej na desce,  
96 x 194 cm 
 
Jsou-li některé detaily izolovány a poté prezentovány ve zvětšené podobě, vznikají nová díla, 
která na diváka působí jinak než původní obraz. 
 
 



50 
 

   
 
 

    
 
Možné pokračování: 
 
Příklad 1 
Najděte fotky ze skutečných plenárních zasedání Evropského parlamentu ve Štrasburku.  
 

  

             
 



51 
 

Studenti mohou provést stejnou aktivitu např. s fotkou č. 3 – vybrat některé osoby  Zkuste 
najít vztah mezi nimi a lidmi vyobrazenými na malbě.  Co všechny tyto snímky říkají o 
demokracii a demokratických procesech? 
 
Příklad 2 
Najděte fotky parlamentů různých evropských států – některé příklady jsou uvedeny níže 
 

  
                   Rakouský parlament      Belgie – Vlámský parlament 
 

  
         Belgický parlament    Bulharské Národní shromáždění 
 

  
      Český parlament    Německý parlament 

 
• Porovnejte obrázky (architektura, zasedací pořádek, národní symboly atd.) a hledejte 

jejich vztah k  demokratickým postupům při politickém rozhodování.  
• Vytvořte koláž nebo plakát shrnující vaše zjištění.   
• Vytvořte model nové parlamentní struktury, která přispívá k demokratickému 

rozhodování. 
 
 
 



52 
 

Příklad 3 
Vytvořte karikaturu nebo plakát s textovým prvkem:  

• Zvolte aktuální téma politických diskusí, jako je umělá inteligence, a představte si, o 
čem vyobrazené osoby uvažují nebo mluví.  

• Můžete to vztáhnout k hlubší debatě o pop-artu. Příkladem umělce, který takový 
formát použil, je Roy Lichtenstein.  

• V dějinách umění ale můžete najít i jiné příklady. 

 

Nechte umění promluvit   
 

          
 
Další umělecká díla, která by mohla být vhodná pro výše popsané cvičení 
 

 
 

Anna Baumgart (*1966) 
Polsko 
Wall [5 sculpture ensemble], 2008  
Akrylová pryskyřice a akrylová barva, 123 cm 

M-MOŽNÁ....  

Měl bych vidět 
výstavu 



53 
 

 
 

Ruth Bianco (*1954) 
Malta  
Lines of Migration, 2020  
Kolážový diptych - montáž na ručním papíře,  
160 × 250 cm 

 
 
 

 
 

Flo Kasearu (*1985) 
Estonsko 
Fears of a Museum Director, 2014 
Tužka, papír 
650 × 500 mm (každý) 

 
 
 
 



54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DALŠÍ ZDROJE 
  



55 
 

EU 
• https://together.eu/cs/ 
• https://youth.europarl.europa.eu/cs/home.html 
• https://what-europe-does-for-me.eu/cs/home 
• https://www.europarl.europa.eu/infographic/legislative-procedure/index_cs.html 

 
Výuka umění a demokracie 

• https://www.living-democracy.com/ 
• https://learning-corner.learning.europa.eu/index_cs 
• A short guide to the EU - downloadable pdf 

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/short-guide-eu_cs 
• https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-

democratic-culture 
• <Democracy is yours> animated video, Anne Frank House 

https://www.youtube.com/watch?v=C4YwdbR2fl8 
• Art of Democracy Festival on Tour in Graz, Austria 2022 

https://artofdemocracy.eu/ 
• Ted talk playlist < Why is art important to democracy > 

https://www.ted.com/playlists/733/why_art_is_important_to_democracy 
From this playlist: 
The good and the bad government - Lorenzetti’s frescos in the Siena town hall 
https://www.ted.com/talks/anthony_d_romero_this_is_what_democracy_looks_lik
e?referrer=playlist-why_art_is_important_to_democracy&autoplay=true 

• Interview - With Klaus Staeck, Artist and Publisher 
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-
42518822 

• Disney Parks | How-To Draw Cartoons Series 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLflf8xbnbx65Z2oa2F9uqKZxJJn-4Nynr 
 

Odkazy na dějiny umění 
• The Allegory of Good and Bad Government, in Siena's Palazzo Pubblico 1338-1339, 

Ambrogio Lorenzetti 
• David, 1501-1504, Michelangelo Buonarroti 
• Liberty Leading the People, 1830, Eugène Delacroix  
• Nie wieder Krieg!, (Never again War!), 1924, Käthe Kollwitz, Poster, Chalk and brush 

lithograph 
• Und Neues Leben Blüht aus den Ruinen (And New Life Blooms from the Ruins), 1980, 

Klaus Staeck 
• Guernica, 1937, Pablo Picasso 
• Dove, 1949, Pablo Picasso 
• Demokratie ist lustig (Democracy Is Merry), 1973, Joseph Beuys 
• Get off your rat's ass and VOTE!, 2006, Banksy 

 

https://together.eu/
https://youth.europarl.europa.eu/cs/home.html
https://what-europe-does-for-me.eu/cs/home
https://www.europarl.europa.eu/infographic/legislative-procedure/index_cs.html
https://www.living-democracy.com/
https://learning-corner.learning.europa.eu/index_cs
https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-democratic-culture
https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-democratic-culture
https://www.youtube.com/watch?v=C4YwdbR2fl8
https://artofdemocracy.eu/
https://www.ted.com/playlists/733/why_art_is_important_to_democracy
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-42518822
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-42518822
https://www.youtube.com/playlist?list=PLflf8xbnbx65Z2oa2F9uqKZxJJn-4Nynr
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Allegory_of_Good_and_Bad_Government
https://en.wikipedia.org/wiki/David_(Michelangelo)
https://en.wikipedia.org/wiki/Liberty_Leading_the_People
https://www.hamburger-kunsthalle.de/en/never-again-war
https://en.wikipedia.org/wiki/K%C3%A4the_Kollwitz
https://www.moma.org/collection/works/8848
https://en.wikipedia.org/wiki/Guernica_(Picasso)
https://en.wikipedia.org/wiki/Dove_(Picasso)
https://www.moma.org/collection/works/76818
https://www.flickr.com/groups/14533014@N00/discuss/72157594365505943/
https://www.banksy.co.uk/out.html



	ÚVOD
	ČÁST 1
	Seznam děl a jejich vztah k demokracii
	1. Evropská unie, projekt budování Evropy, demokracie a její pravidla hry
	2. Občanská a politická angažovanost
	3. Vztah občanů s veřejnými institucemi a justicí
	4. Hrozby pro demokracii, odpor občanské společnosti vůči útlaku
	5. Sdělovací prostředky a demokracie
	6. Demokracie a proměny měst
	7. Demokratizace umění

	ČÁST 2
	Rozhovory s umělci
	„[...] v současné době se zabývám koláží. [...] Nacházím v ní paralelu s pluralitou současného života v našem multikulturním prostředí.“

	ČÁST 3
	Plán vyučovacích hodin
	Zkoumání demokracie v umění a skrze něj
	DALŠÍ ZDROJE


